
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 38(754) пятница 26 декабря 

2025 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                     

     

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ                     

пятого созыва 

                                                                                                                                                                       

Р Е Ш Е Н И Е  № 2 5   

   о т  2 6  декаб ря 2 0 2 5  го да  

 

                                                  

                  Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для собственников 

жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы 

за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не 

приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на 2026 год, на территории сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

                 

Руководствуясь нормами Жилищного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  нормами Устава сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
РЕШИЛО: 

1. Установить на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области:  

1) размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а 
также размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год согласно приложению 1 (НДС не облагается). 

 

2) размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание 

жилого помещения для собственников жилых помещений, которые  

не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы 

 



 

 

2 

2 

за содержание жилого помещения, на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2026 год согласно приложению  2.  

 

          2.Освободить от уплаты платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда и платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также платы за содержание жилого помещения для собственников 

помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения, граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации.». 

 

        3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2026 года. 

 

        4. Опубликовать  настоящее Решение в газете «Вести  сельского  поселения  Южное» и разместить на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

 

 
 

 

Председатель   Собрания представителей 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

_____________С.И.Побывко 

 

 

 

 

 

Глава 

 сельского поселения 

 Южное  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

   __________    С.Г.Шикунов 

 

 

Приложение  1 
к Решению Собрания представителей  

сельского поселения Южное 

муниципального района  
Большеглушицкий Самарской области  

от  26.12.2025г.  № 25 

 
 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год 

 

 

№ п/п 

Наименование услуги Ед. измерения 

Размер платы  
руб. (НДС не  

облагается) с 

01.01.2026 

В том числе: 

плата за ремонт и 

содержание 

жилого 

помещения (НДС 

не облагается) с 

01.01.2026 

плата за ВДГО  

(НДС не 

облагается) с 

01.01.2026 

1. Содержание и ремонт жилого помещения по степени  

благоустройства жилых домов: 

    

1.1. жилые помещения, имеющие все виды 
благоустройства: 

руб./мес. за 1 кв. 
м. общей площади 

10,14 9,15 0,99 

1.2. жилые помещения, не имеющие все виды 

благоустройства 
 

руб./мес. за 1 кв. 

м. общей площади 

7,98 6,99 0,99 

2. Вывоз ЖБО (очистка выгребных ям):     

а) жилые дома без удобств (пользование наружным 

туалетом) 

руб./мес. на 1чел. 77,77   

б) жилые дома, оборудованные водопроводом и 

выгребной ямой  без ванн  

руб./мес. на 1чел. 233,33   

в) жилые дома, оборудованные водопроводом, выгребной 
ямой  и ванной 

руб./мес. на 1чел. 388,89   

 

 
 



 

 

3 

3 

 
Приложение  2 

к Решению Собрания представителей  

сельского поселения Южное 
муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области  

от  26.12.2025г.  № 25 

 

РАЗМЕР ПЛАТЫi 

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание 

жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения, на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2026 

год 

 

№ 

п/

п 

Группа 

капитальности 

зданий 

Год 

постройки 

 

Уровень 

благоустройства 

Размер платы за наем 1 кв. м. 

жилого помещения (руб./мес.) 

Размер платы за наем 1 кв. м. 

жилого помещения (руб./мес.) для 

отдельных категорий гражданii 

пос. 

Южный 

п.Кочевной, п. 

Бугринка, с. Таш-

Кустьяново, 

п.Рязанский, 

Малороссийский, с. 

Муратшино 

пос. 

Южный 

п.Кочевной, п. 

Бугринка, с. Таш-

Кустьяново, 

п.Рязанский, 

Малороссийский, с. 

Муратшино 

1 Кирпичные, 

каменные 
обыкновенные 

до 2010 

включительн
о 

Все виды 

благоустройства 

15,68 10,83 7,84 5,41 

Отсутствие одного и 

более видов 

благоустройства 

14,69 10,08 7,34 5,04 

после 2010 Все виды 

благоустройства 

17,93 12,51 8,96 6,25 

Отсутствие одного и 

более видов 
благоустройства 

16,18 11,20 8,09 5,60 

2 Крупноблочные, 
крупнопанельные 

любой Все виды 
благоустройства 

15,68 10,83 7,84 5,41 

Отсутствие одного и 
более видов 

благоустройства 

14,69 10,08 7,34 5,04 

3 Деревянные любой Отсутствие одного и 

более видов 

благоустройства 

13,19 8,96 6,60 4,48 

 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

 

РЕШЕНИЕ  № 26 
от «26» декабря 2025 г. 

 

 

О внесении изменения в Положение о денежном содержании лица, замещающего муниципальную должность сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

от 15.11.2021 № 52 

 

 
               В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  28.11.2025 № 429-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», Основными показателями прогноза социально-

экономического развития Самарской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, Уставом сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области Собрание представителей сельского поселения Южное  муниципального 



 

 

4 

4 

района Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

            1. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальную должность сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 15.11.2021 № 52 (Вести сельского поселения Южное, 2021, 16 

ноября, № 48(549), Вести сельского поселения Южное, 2022, 11 февраля, № 6(563), Вести сельского поселения Южное, 2023, 17 января, № 

2(612), Вести сельского поселения Южное, 2023, 24 ноября, № 47(657), Вести сельского поселения Южное, 2024, 27 ноября, № 46(712), 

Вести сельского поселения Южное, 2025, 16 января, № 1(717)), следующее изменение: 

 

       1.1. Раздел 3  Положения о денежном содержании лица, замещающего муниципальную должность сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области изложить в следующей редакции: 

 

«3. Должностной оклад 

 

«3.1.  Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, составляет 34808 рублей. 

3.2. При увеличении (индексации) должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, его размер подлежит 

округлению в сторону увеличения до целого рубля.». 

          2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения  Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

для подписания и официального опубликования. 

          3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01 января 2026 года. 

 

Председатель Собрания представителей  
сельского поселения Южное 

муниципального района  Большеглушицкий 

Самарской области                                                                           С.И.Побывко   

 

 

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района  Большеглушицкий 

Самарской области                                                                           С.Г. Шикунов                      

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЮЖНОЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

                                                                                            РЕШЕНИЕ  № 27 

                                                                                     от 26 декабря 2025 года 

 

Об установлении должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат главе сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

15.11.2021 № 52 «Об утверждении Положения о денежном содержании лица, замещающего муниципальную должность сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области», Собрание представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Установить главе сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области Шикунову 

Сергею Гурьевичу: 

1) должностной оклад в размере 34 808 рублей 00 копеек; 

2) ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия службы 47 %  от должностного оклада, что составляет 

16 360 рубля 00 копеек; 

3) ежемесячное денежное поощрение 33 % от должностного оклада, что составляет 11 487 рублей 00 копеек; 

4) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет 40 %  от должностного оклада, что составляет 13 923 рублей 00 

копеек. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу: 

          -  Решение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

31 октября 2025 года № 14 «Об установлении должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат главе сельского 

consultantplus://offline/ref=1E8C774A045EC54BDA0FBC3BB9121484589BBE579A5D5594FB9A079A4C9478345BC382AA5AA98FCAbBi7K
consultantplus://offline/ref=1E8C774A045EC54BDA0FA236AF7E488C5F96E6589F5B5ACBA6C55CC71B9D72631C8CDBE81EA48ACDB4AD7Fb7iBK


 

 

5 

5 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области» («Вести сельского поселения Южное» 2025, 31 

октября, № 30(746). 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026г. 

 

 

Председатель Собрания представителей  
сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                             С.И.Побывко 
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 83 

от  26 декабря 2025 г. 

п.Южный 
 

  

 

       О внесении изменения в постановление главы сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 15.11. 2021 года № 102 «Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и служащих, 

занимающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  и её структурных подразделений» 

 

В соответствии с нормами Трудового кодекса РФ, ст. 53 Закона РФ от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, и в целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы формирования денежного содержания и 
материального стимулирования, его единообразного применения для рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не 

отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области,  
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
       1. Внести в постановление главы сельского поселения Южное   муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

15.11.2021 г.           № 102 «Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и служащих, занимающих должности 

(профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 
деятельности Администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её 

структурных подразделений» («Вести сельского поселения Южное», 2021, 15 ноября, №47(548), «Вести сельского поселения Южное», 
2022, 04 февраля, №5(562), «Вести сельского поселения Южное», 2023, 17 января, №2(612), «Вести сельского поселения Южное», 2023, 27 

июня, 25(635), «Вести сельского поселения Южное», 2024, 22 июля, 31(697), «Вести сельского поселения Южное», 2025, 16 января, 1(717)), 

следующее изменение: 

 

            1.1. Приложение 2 «Размеры должностных окладов рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации 
сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений изложить в 

следующей редакции: 

 

«РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 

рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, 

и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений 

 

N  

п/п 
Наименование должности согласно Реестру 

Размер      

должностного оклада      

(руб.) 

1 2 3 

1 
Специалист 22314-23000 

2 Специалист 19635-20000 

3 
Делопроизводитель 

19635-20000 

» 

                                                                                                                                    



 

 

6 

6 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное» и на сайте Администрации. 

 

        3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года. 

 

        

                                                                                                                              
 

                  Глава сельского поселения Южное                                                            С.Г.Шикунов                                                                                     

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

             АДМИНИСТРАЦИЯ 

     СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                       ЮЖНОЕ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

       БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

      САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                            

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 85 

      от 26 декабря  2025 года 

                        п.Южный 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 11.07.2022г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в 

части содержания и ремонта автомобильных дорог сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2022-2028 годы»» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 
 

 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в  постановление  администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 11.07.2022г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и 
ремонта автомобильных дорог сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022-2028 

годы»» следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции: 
 

Всего: 26434,53 тыс.руб. 

- 2022г. -   3926,2 тыс.руб.; 
- 2023г. – 2812,3 тыс.руб.; 

- 2024г. -  3291,96 тыс.руб.; 

- 2025г. – 12501,30 тыс.руб.; 
- 2026г. – 1036,35 тыс.руб.; 

- 2027г. – 1405, 98 тыс.руб.; 
- 2028г. – 1460,44 тыс.руб». 

 

1.2. Абзац II пункта 3 «Перечень программных мероприятий»   
изложить в новой редакции: 

« 2022 - п.Южный, ул.Лесная - 0,600 км; 

   2023 – п.Южный, ул.Лесная – 1,2 км; 
   2024 – п.Южный, ул.Школьная – 0,28 км; 

               п.Южный, ул.Почтовая – 0,35 км; 

   2025 – п.Южный, ул.Озерная – 0,79 км; ул.Солнечная – 0,34 км; 
   2026 – п.Малороссийский, ул.Заречная – 0,5км; 

   2027 -  п.Кочевной, ул.Набережная - 0,52 км. 

   2028 -  п.Южный, ул.Луговая – 1,04 км.»; 
 

- работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом сезона года) 

на всем протяжении дорог общего пользования по годам. 
1.3. Пункт 6 программы «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции: 

Всего: 26434,53 тыс.руб. 

 

- 2022г. -   3926,2 тыс.руб.; 

- 2023г. – 2812,3 тыс.руб.; 

- 2024г. -  3291,96 тыс.руб.; 
- 2025г. – 12501,30 тыс.руб.; 

- 2026г. – 1036,35 тыс.руб.; 

- 2027г. – 1405, 98 тыс.руб.; 
- 2028г. – 1460,44 тыс.руб». 

 



 

 

7 

7 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области                                                                             С.Г.Шикунов 

 

 

О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  № 57 от 11.07.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие системы жилищно-

коммунального хозяйства сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 

2028 годы»» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области,  администрация сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 
     

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести в Постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области № 57 от 11.07.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие системы жилищно-коммунального 
хозяйства сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 2028 годы»» следующие 

изменения: 

 
1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции: 

 

«бюджет сельского поселения Южное  6402,03 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год -  5012,7 тыс.рублей; 

2023 год – 593,7 тыс.рублей; 

2024 год – 218,86 тыс.рублей; 
2025 год – 191,77 тыс.рублей; 

2026 год – 185,0 тыс.рублей; 

2027 год – 100,0 тыс.рублей; 
2028 год -  100,0 тыс.рублей»; 

 

  
          1.2. Пункт 6. Программы «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в новой редакции: 

 

«Общий объём ассигнования на реализацию Программы составляет 
 6402,03 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

2022 год -  5012,7 тыс.рублей; 
2023 год – 593,7 тыс.рублей; 

2024 год – 218,86 тыс.рублей; 

2025 год – 191,77 тыс.рублей; 
2026 год – 185,0 тыс.рублей; 

2027 год – 100,0 тыс.рублей; 

2028 год -  100,0 тыс.рублей»; 
 

 

 
1.3. Таблицу в приложении изложить в новой редакции: 

 

                                                
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                      

ЮЖНОЕ                                          

                         МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 86 

от  26 декабря  2025 г. 

 



 

 

8 

8 

« 

Приложение 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ  РАЗВИТИЕ  СИСТЕМЫ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 – 2028 ГОДЫ» 

». 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести сельского поселения Южное». 
3. Настоящее Постановление вступает в силу  после его официального опубликования. 

 

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                          С.Г.Шикунов  

    

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 87 

от 26 декабря 2025 года 

п.Южный 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 11.07.2022г. № 59 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 2028 годы»» 

 

           Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Уставом сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области,  администрация сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  

  

 

Наименование 
мероприятий  

Исполнитель 
мероприятий  

Срок 
исполнения 

Финансирование по годам 

2022- 

2024 годы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 
 

 

Содержание в 

чистоте 
придомовой 

территории 

Администрация 

сельского поселения 

2022– 2028 

годы 

- - - - -  

Приобретение и 

установка 
приборов учета 

Администрация 

сельского поселения 

2021– 2028 

годы 

- - - - -  

Увеличение 

стоимости 
нефинансовых 

активов 

Администрация 

сельского поселения 

2022– 2028 

годы 

- - - - -  

Взносы на кап. 

ремонт МКД 

Администрация 

сельского поселения 

2022– 2028 

годы 

- - - - -  

Иные закупки  

товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

муниципальных 

нужд  

Администрация 

сельского поселения 

2022– 2028 

годы 

1829,26 191,77 185,0 100,0 100,0  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

Администрация 

сельского поселения 

2022– 2028 

годы 

3996,0 - - - -  

Модернизация 
систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Администрация 
сельского поселения 

2022 - 2028 
годы 

- - - - -  

ИТОГО: 

6402,03 тыс.руб. 

  5825,26 191,77 185,0 100,0 100,0  



 

 

9 

9 

         ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление главы  сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 11.07.2022 г. № 59 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения 

Южное  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 2028 годы» (далее – постановление) следующие 

изменения:  

1.1. В ПАСПОРТЕ ПРОГРАММЫ в строке « Объѐмы и источники финансирования» абзац 1 изложить в новой редакции:  

«Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет  508,25 тыс. рублей из бюджета сельского 
поселения Южное, в том числе:  

 

2022 год – 93,6 тыс.руб.; 
2023 год -  118,0 тыс.руб.; 

2024 год -  130,0 тыс.руб.; 

2025 год – 46,65 тыс.руб.; 
2026 год – 40,0 тыс.руб.; 

2027 год – 40,0 тыс.руб.; 

            2028 год – 40,0 тыс.руб.»; 
 

 

 

                                    1.2. Раздел 7 изложить в новой редакции:  

  

  

«7.  Мероприятия по реализации программы  

  

  

  

«Пункт VIII. программы «План комплекса мероприятий программы»    
  

№ 

п/ п  

Наименова ние  

мероприят ий  

Испол 

нитель  

Сро к  
испо 

лнен ия  

 всего  

2022-

2024 

годы 

2025 

год 

2026 

год  

2027 

год  

2028 

год 

  

  

 

  

  

  

  

1.  Обучение 

населения мерам 

пожарной 

безопаснос ти  

  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

0  0  0  0  0  0   

2.  Изготовлен ие и 

установка 

указателей 

пожарных  

гидрантов  

  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

0  0  0  0  0  0   

3.  Ремонт и замена 

пожарных 

гидрантов  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

0 -   -  -   -  -  - 

4.  Содержани е 
пожарной  
машины (АРС-

14), доброволь 

ных пожарных 

дружин  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

286, 6  266,6  5  5  5  5   

5.  Приобрете ние 

пожарных  

мотопомп  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

100  30  10  20  20  20   

6.  Приобрете ние 

первичных 

средств 

пожаротуш ения 

и инвентаря   

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

0  0  0  0  0  0   

http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#6
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#6


 

 

10 

10 

7.  Оборудова ние 

подъездны х 

путей к  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

- 

2028  

0  0  0  0  0  0     

  

 

  

  2 

 водоѐмам           

8.  Организац ия 
опашки 
населенны х 
пунктов,  
прилегающ 

их к лесным 

массивам  

Адми нистр 

ация  

  

2022  

 -  

2027  

       

147  

  

  

45  31,65  15  15  15   

  ИТОГО:  

508,25  

    508,25 

  

341,6  46,65 

  

40,0  40,0  40,0     

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное».  

3. Настоящее постановление вступает  в силу после его официального опубликования.  

  

Глава сельского поселения Южное                                             С.Г.Шикунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

11 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

             АДМИНИСТРАЦИЯ 

    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                    ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

       БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
     САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ                                                

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 88 

      от  26 декабря 2025 года 

                   п.Южный 

 

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 11.07.2022г. № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности  использования  

муниципального  имущества  сельского  поселения  Южное муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  

2022 – 2028  годы»» 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом сельского поселения 
Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в  постановление  администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 11.07.2022г. № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности  использования  муниципального  
имущества  сельского  поселения  Южное муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  2022 – 2028  годы»» (далее 

- постановление) следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции: 
«бюджет сельского поселения Южное всего: 10444,88 тыс. руб., в том числе по годам: 2022 год – 2333,5 тыс. руб., 2023 год – 

2760,1 тыс. руб., 2024 год – 1085,16 тыс. руб.; 2025 год – 1368,12 тыс. руб., 2026 год – 966,0 тыс. руб., 2027 год – 966,0 тыс. руб., 2028 год – 

966,0 тыс. руб»; 
           1.2.   Раздел 7 изложить в новой редакции: 

              « 7. Ресурсное обеспечение программы  

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения 10444,88 тыс. руб., в том числе: 2022 
год – 2333,5 тыс. руб., 2023 год – 2760,1 тыс. руб., 2024 год – 1085,16 тыс. руб.; 2025 год – 1368,12 тыс. руб., 2026 год – 966,0 тыс. руб., 2027 

год – 966,0 тыс. руб., 2028 год – 966,0 тыс. руб». 

 

 Объемы финансирования Программы ежегодно утверждаются при принятии бюджета сельского поселения.»; 

 

1.3.   Приложение к муниципальной программе «Повышение эффективности использования муниципального имущества 
сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022-2028 годы» изложить в новой 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

12 

 
ПЛАН 

мероприятий по выполнению программы «Повышение эффективности использования муниципального имущества сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022-

2028 годы» 

N 

п/п 

Наименование мероприятия  

Исполнители мероприятия 

Срок 

реализации, годы 

Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

  
 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Цель: повышение эффективности использования муниципального имущества путем создания соответствующих условий и механизмов 

Задачи. Обеспечение максимальной эффективности использования муниципального имущества в интересах населения сельского поселения Южное  муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Максимизация поступления доходов от использования муниципального имущества. 

1. Приобретение  Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

2022 – 2028 

годы 

 

1061,4 2027,2 400,16 308,0 45,0 45,0 45,0 

2. Эксплуатация Администрация сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

2022 - 2028 
годы 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

3. Ремонт Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области 

2022 – 2028 

годы 

150,0 150,0 150,0 0 0 0 0 

4. Содержание Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

2022 - 2028 

годы 

738,6 200,0 200,0 725,12 536,0 536,0 536,0 

5. Обслуживание Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

2022 - 2028 

годы 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6. Противопожарные мероприятия Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области 

2022 - 2028 

годы 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



 

 

13 

13 

7. Содержание в чистоте Администрация сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

2022 - 2028 
годы 

5,0 5,0 5,0 5,0 5.0 5,0 5,0 

8. Уплата налогов, сборов и иных платежей Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

2022 - 2028 

годы  

60,0 57,9 10,0 10,0 60,0 60,0 60,0 

Задача. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

9. Техническая инвентаризация и осуществление 

государственного кадастрового учета объектов 

недвижимости, межевание и осуществление 
государственного кадастрового учета земельных 

участков, оценка рыночной стоимости права аренды 

имущества, включенного в перечень имущества для 
субъектов МСП 

Администрация сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 
 

2022 - 2028 

годы  

8,5 10,0 10,0 10,00 10,0 10,0 10,0 

 ВСЕГО  10444,88            - - 2333,5 2760,1 1085,16 1368,12 966,0 966,0 966,0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

14 

 
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное». 

 

          3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования. 

 
 

 

 
Глава сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                              С.Г.Шикунов 
 

 

 

 

 

 
      РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИ ЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

               АДМИНИСТРАЦИЯ 

       СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                         ЮЖНОЕ 

    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

          БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

         САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                  

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 89 

         от  26 декабря 2025 года 

                      п.Южный 

 

 

      О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 11.07.2022г. № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 2028 годы»» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 30-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 
 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в  постановление  администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 11.07.2022г. № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2022 – 2028 годы»» следующие изменения:  
 

1.1.   В ПАСПОРТЕ ПРОГРАММЫ в строке «Объемы и источники финансирования» абзац 1 изложить новой редакции: 

 
«Объем средств на реализацию Программы составляет 22581,58 тыс. руб., в том числе по годам: 2022 год – 2307,0 тыс. руб., 2023 год – 

3180,0 тыс. руб., 2024 год – 2044,94 тыс. руб., 2025 год – 2629,06 тыс. руб., 2026 год – 3815,23 тыс. руб., 2027 год – 4419,90 тыс. руб., 2028 
год – 4185,45 тыс. руб.»; 

 

1.2.  Раздел 5 изложить в новой редакции: 
 

«5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 22581,58 тыс. руб. Источники финансирования Программы: 

 

- бюджет сельского поселения Южное – 22581,58 тыс. руб. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке»; 

 

1.3.  Раздел 8 изложить в новой редакции: 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

          



 

 

15 

15 

«8. Мероприятий по реализации целевой программы 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия Выполнение  мероприятий по годам 

 2022-2024 
годы 

2025г. 2026г. 2027г. 2028г.  

тыс. 

руб. 

тыс. руб. тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 

 

тыс. 

руб. 

 

 

1. Уличное освещение: 

- содержание уличного освещения; 

 
- приобретение  ламп ДРЛ, дросселей 

 

990 

 
180 

 

395 

 
100 

 

500 

 
60 

 

500 

 
60 

 

500 

 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 Всего: 1170 495 560 560 560  

2. Прочие мероприятия по благоустройству: 

 

- приобретение основных средств; 
 

- приобретение материалов (ГСМ, хозтовары, диз.топливо); 

 
- иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;  

 
- содержание кладбищ; 

- ликвидация стихийных свалок, уборка территории от мусора, 
грязи, вывоз мусора; 

- скашивание сорной растительности в летний период; 

- восстановление плотин после паводка;                              

- иные межбюджетные трансферты; 

- ремонт памятников; 
 

- заработная плата по договорам. 

 

 

150 
 

150 

 
 

1095,14 

 
 

196 

 
150 

 

 
 

90 

 
 

150 

 
3346,0 

 

24 
 

1010,8 

 

 

- 
 

- 

 
 

2133,96 

 
 

- 

 
- 

 

 
 

- 

 
 

- 

 
0,1 

 

- 
 

- 

 

 

- 
 

- 

 
 

3255,23 

 
 

- 

 
- 

 

 
 

- 

 
 

- 

 
- 

 

- 
 

- 

 

 

- 
 

- 

 
 

3859,90 

 
 

- 

 
- 

 

 
 

- 

 
 

- 

 
- 

 

- 
 

- 

 

 

 

- 
 

- 

 
 

3625,45 

 
 

- 

 
- 

 

 
 

- 

 
 

- 

 
- 

 

- 
 

- 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 Всего: 6361,94 2134,06 3255,23 3859,90 3625,45  

 Итого: 22581,58 тыс.руб. 7531,94 2629,06 3815,23 4419,90 4185,45  

 

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное». 

          3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования. 
Глава сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                               С.Г.Шикунов 
 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      26.12.2025  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru


 

 

16 

16 

                                                           

 
 

 


